
Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Plaveckom Petre 

konaného dňa 24.11.2022 

 

Prítomní: 

Starostka obce: Mgr. Jozefína Bartoňová 

Poslanci OZ: Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav 

Stach, Mgr. Peter Ščepka, Patrik Sýkora  

Miestna volebná komisia: Jana Stachová, Oľga Ščepková 

Ostatní prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 

 

1. Úvodné náležitosti 

a) Otvorenie zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila starostka obce Mgr. Jozefína Bartoňová 

 

Vážení prítomní, 

Vítam Vás na prvom – ustanovujúcom zasadnutí novozvoleného Obecného zastupiteľstva 

v Plaveckom Petre. Vo voľbách do orgánov obecnej samosprávy, ktoré sa uskutočnili dňa 

29. októbra 2022 bolo zvolených 7 poslancov Obecného zastupiteľstva a starosta obce. 

 

Toto ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva sa bude riadiť nasledovným 

programom: 

1. Úvodné náležitosti 

a) Otvorenie programu  

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

c) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce ( Predseda MVK) 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie insignií 

e) Zloženie sľubu novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva 

f) Príhovor starostky obce 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

4. Voľba zástupcu starostu obce – návrh predkladá starosta obce 

5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

6. Návrh na zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva  

7. Určenie sobášiacich a určenie sobášnych dní 

8. Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom Obecným zastupiteľstvom 



9. Schválenie uznesenia 

10. Diskusia  

11.  Záver 

 

b) Určenia zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka obce určila za zapisovateľa zápisnice: Janu Stachovú 

Starostka obce určila za overovateľov zápisnice: Romana Ambru a Alexandru Mičovú 

 

c) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce, odovzdanie osvedčení 

o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva 

Správu o výsledku volieb do orgánov samosprávy obce predložil predseda Miestnej volebnej 

komisie p. Jana Stachová. 

 

 

Správa  

Miestnej volebnej komisie v Plaveckom Petre o výsledku volieb do Obecného 

zastupiteľstva a starostu obce, ktoré sa uskutočnili dňa 29.10.2022 

 

Počet osôb zapísaný v zozname voličov:  507   

Počet voličov, ktorým boli vydané  obálky:  334  

Počet odovzdaných obálok:  334  

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre  

voľby do obecného zastupiteľstva:  325  

Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť:      7  

Počet zvolených poslancov:      7  

Počet platných hlasov odovzdaných pre voľby starostu obce:       332  

 

 

 

Za starostu obce bola zvolená: Mgr. Jozefína Bartoňová    

 

 



Za poslancov OZ boli zvolení: 

1. Mgr. Peter Ščepka  počet platných hlasov: 245 

2. Martin Gach počet platných hlasov: 244 

3. Roman Ambra počet platných hlasov: 234 

4. Ing. Katarína Albertová počet platných hlasov: 208 

5. Lucia Gachová počet platných hlasov: 198 

6. Alexandra Mičová počet platných hlasov: 177 

7. Bc. Radoslav Stach počet platných hlasov: 171 

 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie insignií 

Novozvolená starostka obce Mgr. Jozefína Bartoňová zložila predpísaný sľub a od predsedu 

Miestnej volebnej komisie prevzala insignie. ( Podpísaný sľub tvorí prílohu zápisnice). 

e) Zloženie sľubu novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva 

Všetci novozvolení poslanci Obecného zastupiteľstva v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zložili predpísaný sľub, ktorí i podpísali.            

( Podpísaný sľub tvorí prílohu zápisnice). 

f) Príhovor starostky obce 

Starostka obce Mgr. Jozefína Bartoňová predniesla prítomným príhovor, poďakovala sa 

všetkým poslancom i občanom za podporu, v krátkosti zhodnotila činnosť v obci za 4 

predchádzajúce roky a novozvoleným poslancom popriala veľa úspechov v ich činnosti. 

2. Schválenie programu ustanovujúceho Obecného zastupiteľstva  

Zasadnutia Obecného zastupiteľstva sa zúčastnilo 6 poslancov OZ, a teda  toto bolo uznášania 

schopné. Ospravedlnená je poslankyňa Ing. Katarína Albertová, ktorý sľub zloží na najbližšom 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 

Novozvolený starosta obce predložil na schválenie program ďalšieho rokovania: 

- Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

- Voľba zástupcu starostu obce – návrh predkladá starosta obce 

- Poverenie poslanca Obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

- Návrh na zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva 

- Určenie sobášiacich a určenie sobášnych dní 



- Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom Obecným zastupiteľstvom 

- Schválenie uznesenia 

- Diskusia 

- Záver 

 

Hlasovanie: 

Za: 6 (Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, 

Mgr. Peter Ščepka)  

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

Navrhnutá a schválená bola komisia 

Mandátová, návrhová a volebná komisia  

v zložení: Jana Stachová, Roman Ambra, Alexandra Mičová 

 

Hlasovanie: 

Za: 6 (Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, 

Mgr. Peter Ščepka)  

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

4. Voľba zástupcu starostu obce 

Voľba zástupcu starostu obce sa uskutočňuje na návrh starostu obce. Jeho úlohou je zastupovať 

starostu obce počas dlhodobej práceneschopnosti alebo nespôsobilosti  na výkon jeho funkcie. 

V našej obci to bude poslanec Obecného zastupiteľstva, ktorý bude túto funkciu vykonávať 

popri svojom hlavnom zamestnaní. Starostka obce poverila za zástupcu starostu obce poslanca 

Mgr. Petra Ščepku 

 

5. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva 

V prípade, že starosta obce nebude môcť počas dlhodobej práceneschopnosti alebo 

nespôsobilosti  na právne úkony  zvolať a viesť zasadnutie Obecného zastupiteľstva, alebo toto 



nezvolá v zmysle zákona SNR č. 369/1990 o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov, 

Obecné zastupiteľstvo poveruje poslanca  Obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia Obecného zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo zasadá podľa 

potreby, najmenej však raz za tri mesiace.  

Mandátová, návrhová a volebná komisia predkladá návrh na poverenie poslanca Obecného 

zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia Obecného zastupiteľstva. 

Za poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ bol navrhnutý 

a schválený: Roman Ambra  

 

Hlasovanie:  

Za: 5 ( Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, Mgr. Peter 

Ščepka)  

Proti: 0 

Zdržal sa: 1 ( Roman Ambra)  

 

6. Návrh na zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva 

Komisie Obecného zastupiteľstva sa zriaďujú v zmysle  zákona o obecnom zriadení a plnia 

funkciu pomocného orgánu starostu obce, ako stále alebo dočasné iniciatívne a kontrolné 

orgány.  

Navrhnutá a schválená bola 1 komisia a to:  

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcii v zložení: 

Predseda: Alexandra Mičová 

Členovia komisie: Bc. Radovan Stach, Ing. Katarína Albertová 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, 

Mgr. Peter Ščepka) 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

 



 

 

7. Určenie sobášiacich a určenie sobášnych dní 

Podľa zákona o obecnom zriadení starosta obce zastupuje obec aj vo vzťahu k štátnym 

orgánom. Starosta obce a v prípade potreby poslanec OZ budú vykonávať aj úkony uzavretia 

manželstva. Preto je potrebné, aby bol určený poslanec OZ, ako zástupca sobášiaceho. 

Zároveň je potrebné odsúhlasiť sobášne dni a miesto na sobášenie.  

Mandátová, návrhová a volebná komisia predkladá návrh na určenie zástupcu sobášiaceho, 

sobášne dni a miesto na sobášenie:  

Do funkcie zástupcu sobášiaceho bola navrhnutá: Ing. Katarína Albertová 

Za sobášne dni boli navrhnuté a schválené: Streda a sobota 

Za sobášne miesto bola navrhnutá a schválená: Obradná miestnosť na Obecnom úrade 

 

Hlasovanie: 

Za: 6 (Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, 

Mgr. Peter Ščepka) 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

8. Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom Obecným zastupiteľstvom 

Starosta obce je odmeňovaný v zmysle zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest., v znení neskorších predpisov . 

Podľa § 3 ods. 1 patrí starostovi plat, ktorý je súčinnom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 

v národnom hospodárstve vyčíslenej Štatistickým úradom SR. a násobku podľa § 4 ods. 1. Plat 

patrí starostovi odo dňa zloženia sľubu. Starostovia  sú zaradení do 9 platových skupín  podľa 

počtu obyvateľov. Obec Plavecký Peter patrí do 2 platovej skupiny  s počtom obyvateľov od 

501 do 1000 s násobkom 1,83. Podľa § 4  citovaného zákona možno starostovi navýšiť plat  až 

do výšky 40 % platu.  Priemerná mzda v národnom hospodárstve za rok 2021 bola vo výške     

1 211,00 EUR.  

Mandátová, návrhová a volebná komisia predkladá návrh na určenie platu starostke obce: 

 



Starostke obce bol navrhnutý plat v zmysle zákona NR SR č. 253/1994 o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov podľa     

§ 3 a § 4 citovaného zákona, ktorý bude navýšený o 40 %.   

 

Hlasovanie: 

Za: 6 ( Roman Ambra, Lucia Gachová, Martin Gach, Alexandra Mičová, Bc. Radoslav Stach, 

Mgr. Peter Ščepka) 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

9. Schválenie uznesenia 

 

Návrh 

Uznesenia 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Plaveckom Petre 

konaného dňa 24. novembra 2022 

 

 

U z n e s e n i e  číslo: 1/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre   

A. PREROKOVALO 

- informáciu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce 

- poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

- návrh na zriadenie komisie Obecného zastupiteľstva 

- návrh na určenie mesačného platu starostu obce 

 

 

 



B. BERIE NA VEDOMIE 

- výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

- vystúpenie novozvoleného starostu  

- poverenie starostky obce výkonom funkcie  zástupcu starostu Mgr. Petra Ščepku  

- povinnosti a obmedzenia vyplývajúce z Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov a povinnosť odovzdať Komisii 

verejného záujmu pri výkone verejných funkcionárov pri OZ v Plaveckom Petre: 

a) oznámenie funkcií, zamestnaní a činností a majetkových pomerov do 30 dní, odkedy sa 

verejný funkcionár ujal výkonu verejnej funkcie a počas jej výkonu vždy do 31. marca 

b) potvrdenie o podanom daňovom priznaní k dani z príjmov fyzických osôb alebo iný doklad 

vydávaný na daňové účely potvrdzujúci sumu príjmov, ktoré verejný funkcionár získal za 

predchádzajúci rok 

 

C. KONŠTATUJE, že 

- novozvolený starosta obce Mgr. Jozefína Bartoňová zložila zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 

- zvolení poslanci Obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

Obecného zastupiteľstva: Roman Ambra, Martin Gach, Lucia Gachová, Alexandra Mičová, Bc. 

Radoslav Stach, Mgr. Peter Ščepka 

 

 

D. POVERUJE  

- poslanca Romana Ambru zvolávaním a vedením  zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

- poveruje za zástupcu sobášiaceho Ing. Katarínu Albertovú  

 

 

E. ZRIAĎUJE 

- Mandátovú, návrhovú a volebnú komisiu  

- Komisiu na Ochranu verejného záujmu pri výkone  verejných funkcií 

 

F. VOLÍ 

- za členov mandátovej, návrhovej a volebnej komisie  Janu Stachovú, Romana Ambru a Ing. 

Katarínu Albertovú 

- za predsedu Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií: Alexandru 

Mičovú 

- za členov Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií: Bc. Radoslava 

Stacha a Ing. Katarínu Albertovú 



 

G. URČUJE 

- za zapisovateľa zápisnice: Janu Stachovú 

- za overovateľov zápisnice: Alexandru Mičovú a Romana Ambru 

- za sobášne dni: Stredu a sobotu 

- za sobášne miesto: Obradnú miestnosť na Obecnom úrade 

 

H. SCHVAĽUJE 

- program ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

- plat starostu obce v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 o správnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí v znení neskorších predpisov s účinnosťou od zloženia sľubu 

navýšený o 40 % 

 

 

10. Diskusia 

Po diskusii a vyčerpaní programu schváleného na toto ustanovujúce zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva starostka obce jeho rokovanie ukončila 

11. Záver 

Záveru rokovania sa zúčastnilo 6 poslancov OZ, ktorí i hlasovali za prijaté uznesenie. 

 

Zapísala: Jana Stachová 

 

                                                                                    Mgr. Jozefína Bartoňová 

    starostka obce 

 

Overovatelia: 

Alexandra Mičová ........................................... 

Roman Ambra ........................................... 

 


